
 
Decreto del Presidente della Comunità Rotaliana-Königsberg n. 94 del 03.10.2023 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 

pag. 1 di 4 
 

 

 

 

 COMUNITÀ ROTALIANA – KÖNIGSBERG 
___________________________  Provincia di Trento  ___________________________ 

 

 
 

DECRETO 
 DEL PRESIDENTE 

 DELLA COMUNITA’ ROTALIANA-KÖNIGSBERG 
n. 94 di data 03.10.2023 

 
 

 
 

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025 - 
                    VARIAZIONE. 
 
 
SAG/AS/sa  
 
 
 
L’anno duemilaventitre addì 03 del mese di OTTOBRE alle ore 18.30, visti gli atti d’ufficio, il 
Presidente della Comunità Rotaliana-Königsberg sig. GIANLUCA TAIT,  
 
 

EMANA 
 
 
il decreto in oggetto. 
 
  
Assiste il Segretario Generale Reggente dott. Antonio Salvago. 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
DELLA COMUNITA’ ROTALIANA-KÖNIGSBERG 

 
 

Premesse tecniche 
 
premesso che il Decreto legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito dalla Legge 6 agosto 2021 n. 113, 
all’art. 6, ha previsto che per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e 
migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva 
semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le 
Pubbliche Amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 
165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno, adottano il Piano integrato di 
attività e organizzazione, di durata triennale; 
 
richiamato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato con decreto 
del Presidente n. 60 di data 31 maggio 2023; 
 
precisato inoltre che il PIAO comprende la sottosezione relativa la Piano triennale dei fabbisogni di 
personale e che il Servizio Affari Generali ha segnalato la necessità di integrare e aggiornare in 
particolare le tabelle inserite nel paragrafo 3.3.1 “Aggiornamento previsioni cessazioni” e 3.3.4 “Le 



 
Decreto del Presidente della Comunità Rotaliana-Königsberg n. 94 del 03.10.2023 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 

pag. 2 di 4 
 

 

 

 

Assunzioni programmate “in merito a alcune cessazioni volontarie e contestuale assunzione di 
personale a copertura del personale cessato per dimissioni volontarie”; 
 
Ritenuto di dichiarare, in considerazione della necessità di aggiornare il PIAO 2023/2025, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 4 della Legge 
Regionale 3 maggio 2018 n. 2. 

 
Vista la proposta di provvedimento come predisposta sulla base degli indirizzi che sono 

precedentemente stati condivisi da questo Organo e dal Comitato Esecutivo in data 03/10/2023 e 
che, previa opportuna verifica, viene ritenuta essere meritevole di approvazione, come di seguito 
specificata. 

 

Richiamati: 
- la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 3 dd. 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con cui è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e il bilancio di previsione 2023-
2025 con i relativi allegati; 

- il decreto del Presidente della Comunità n. 22 dd. 07.03.2023 immediatamente esecutivo, con 
cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025 parte finanziaria;  

 
Preso atto che con decreto del Presidente n. 56 di data 28 dicembre 2022 e successivo decreto 

del Presidente n. 27 di data 22.03.2023 è stato individuato il personale a cui attribuire la posizione 
organizzativa per l'anno 2023. 

 
Atteso che: 
- ai sensi del decreto del Presidente della Comunità n. 60 dd. 31.05.2023 immediatamente 

esecutivo è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione  2023 - 2025; 
 

Visti: 
- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 

Regionale del 3 maggio 2018, n. 2; 
- la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni 

di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al DLgs. 118/2011 e ss.mm. 
(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L n.42/2009) 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.; 
- la deliberazione dell’Assemblea n. 31 del 16.11.2011 immediatamente eseguibile, con cui è 

stato approvato il modello organizzativo della Comunità ed individuati gli atti di competenza della 
Giunta della Comunità e di quelli gestionali propri del Segretario Generale e dei Responsabili di 
Servizio; 

- lo Statuto della Comunità Rotaliana-Königsberg; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio di Comunità n. 11 di data 

21 maggio 2018 e ss.mm.;  
 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 
di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 
Comunità Rotaliana-Königsberg. 
 
Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di decreto, si esprime, ai sensi 
degli art. 185 e 187 della Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige”, parere favorevole in ordine ai riflessi del medesimo sulla regolarità 
e correttezza dell’azione amministrativa. 
Firmato: Il Responsabile del Servizio – dott. Antonio Salvago 
 
Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di decreto, si esprime, ai sensi 
degli art. 185 e 187 della Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige”, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del medesimo. 
Firmato: il  Responsabile del Servizio Finanziario: dott.ssa Evelyn Giovannini;   



 
Decreto del Presidente della Comunità Rotaliana-Königsberg n. 94 del 03.10.2023 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 

pag. 3 di 4 
 

 

 

 

 
DECRETA 

 
 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa richiamate, la parziale modifica del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, come da Allegato n. 1,  che forma parte 
integrante ed essenziale del presente decreto; 
 

2. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 183 comma 4 del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 per le 
motivazioni espresse in premessa;  
 

3. di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la 
competente autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento 
stesso.  
 
 

 
 

 

 

 



 
Decreto del Presidente della Comunità Rotaliana-Königsberg n. 94 del 03.10.2023 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 

pag. 4 di 4 
 

 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE:  

Ai sensi dell’art. 183, comma 4, del C.E.L. approvato con la L.R. 3 maggio 2018 nr. 2 il presente 

decreto, dichiarato immediatamente esecutivo, è pubblicato all’albo telematico, pena decadenza, 

entro cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi (dal 05.10.2023 al 15.10.2023). 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

ROTALIANA-KÖNIGSBERG 

Gianluca Tait 

 
f.to digitalmente 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 

dott. Antonio Salvago 

 
f.to digitalmente 

 

 

 

 


